
1 

 

Печатный орган Главы муниципального образования 

Администрации и представительного органа (Думы) 

Янгелевского городского поселения № 9 от 05 июня 2020 г. 

                                                                                            спц 

 

 

 
 

Печатное издание «Вести Янгелевского муниципального образования» 

Учреждено администрацией Янгелевского городского поселения в соответствии с 

решением 

Думы Янгелевского городского поселения  № 1 от 02.11.2005г. 

(с изменениями и дополнениями, принятыми решением Думы № 85 от 19.04.2007 г.) 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемые жители  

Янгелевского городского поселения! 

 

Предлагаем вашему вниманию решения и другие нормативно-правовые акты, 

утверждённые Думой, Главой и Администрацией Поселения.  

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от  25 мая 2020 года №47 

р.п. Янгель   

        

«Об объявлении открытого конкурса  

 в электронной форме 

для нужд администрации  Янгелевского  

городского поселения Нижнеилимского  

района» 



2 

 

 

В соответствии со статьями 24, 54.1 федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 г. 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», администрация Янгелевского городского 

поселения Нижнеилимского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

1. Объявить открытый конкурс в электронной форме: Разработка проектов 

«Внесение изменений в генеральный план Янгелевского городского поселения 

Нижнеилимского муниципального района  Иркутской области» и «Внесение изменений в 

Правила землепользования и застройки Янгелевского городского поселения 

Нижнеилимского муниципального района Иркутской области» с начальной (максимальной) 

ценой 1 607861,64 (Один миллион шестьсот семь тысяч восемьсот шестьдесят один) рубль  

(64) копейки. 

2. Создать единую комиссию для проведения открытого конкурса в электронной 

форме «Разработка проектов «Внесение изменений в генеральный план Янгелевского 

городского поселения Нижнеилимского муниципального района Иркутской области» и 

«Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Янгелевского городского 

поселения Нижнеилимского муниципального района Иркутской области»  в составе: 

Председатель единой комиссии: 

Жёлтышев Максим Вячеславович – глава Янгелевского городского поселения. 

Заместитель председателя  единой комиссии: 

Овчинникова Наталья Григорьевна – специалист по муниципальному имуществу, 

благоустройству, ГО и ЧС; 

Членов единой комиссии: 

Костюченко Инга Анатольевна – ведущий специалист по земельным и правовым 

вопросам; 

Соболева Виктория Владимировна – ведущий специалист по экономики и финансам; 

Секретарь единой комиссии: 

Кокман Екатерина Владимировна – ведущий специалист по общим вопросам, 

делопроизводству и архиву.  

3. Разместить в информационно- телекоммуникационной   сети «Интернет» на 

официальном сайте  www.zakupki.gov.ru  извещение о проведении указанного выше 

открытого конкурса в электронной форме. 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава Янгелевского 

городского поселения  М.В.Жёлтышев 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

   Нижнеилимский муниципальный район 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                   

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От  30  мая  2020г №  48                                                                                   

р.п. Янгель  

 

«О мерах по охране лесов от пожаров 

http://www.zakupki.gov.ru/


3 

 

на территории Янгелевского муниципального 

образования в 2020г.» 

 
            В целях организации противопожарной профилактики и обеспечения тушения 

лесных пожаров на землях лесного фонда Нижнеилимского муниципального района, во 

исполнение  Федеральных  законов № 69-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О пожарной 

безопасности»,   № 68-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О защите территории и населения от ЧС 

природного и техногенного характера», постановлением Правительства Иркутской области 

от 31.03.2020 г. № 203-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого 

противопожарного режима», постановлением Администрации Нижнеилимского 

муниципального района от 06.04.2020 г. № 259 «Об установлении на территории 

Нижнеилимского муниципального района режима повышенной готовности», в целях 

организации противопожарной профилактики и обеспечения тушения лесных пожаров на 

землях лесного фонда Нижнеилимского муниципального района в 2020 году.  В связи с 

наступлением пожароопасного периода, администрация Янгелевского городского 

поселения 

                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Считать пожароопасным периодом время с момента схода снежного покрова в 

лесах и до наступления устойчивой осенней ненастной погоды или образования снежного 

покрова на территории Янгелевского городского поселения. 

2. Возложить на комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 

Янгелевского городского поселения в пределах полномочий общее руководство и 

координацию действий по проведению предупредительно - профилактических и 

противопожарных мероприятий в пожароопасный период  2020 г.  

3. В связи с наступлением пожароопасного сезона на территории Янгелевского 

муниципального образования; 

- запретить продажу и  запуск «Китайских фонариков»; 

- запретить сжигание порубочных остатков на делянках, дачных  участках, вдоль 

автомобильных и железной дороги, линий  электропередач, теплотрассы; 

- запретить сжигание мусора, сухой травы на обочинах дорог, а также разведение 

костров в лесопарковых зонах, местах массового отдыха граждан, особенно в жаркую и 

ветреную погоду; 

- принять меры по очистке территории населённого пункта, примыкающих к 

лесной зоне от мусора, сухой травы, иных легко воспламеняющихся веществ и предметов; 

- привести в надлежащее состояние источники противопожарного водоснабжения; 

-обеспечить беспрепятственный проезд пожарных машин к местам установки 

гидрантов,  зданиям, сооружениям; 

- в соответствии с действующими требованиями пожарной безопасности в жилом 

фонде деревянного исполнения обеспечить готовность первичных средств 

пожаротушения; 

- при необходимости силами местного населения, ДПД организовать 

патрулирование прибрежной зоны, граничащей с лесным массивом; 

4. Председателям огороднических и дачных объединений организовать проведение 

разъяснительной работы по вопросам обеспечения пожарной безопасности, запретить на 

территории объединений палов сухой травы, утилизации мусора и иных отходов путем 

сжигание, обеспечить пожарную безопасность в установленном законодательством порядке 

в зоне отчуждения земель объединений. 

5. Организовать постоянное взаимодействие и доведение пожарной обстановки 

ДДС Янгелевского городского поселения в ЕДДС Нижнеилимского района; 



4 

 

6. Опубликовать данное постановление в печатном издании «Вести Янгелевского 

муниципального образования» и на официальном сайте администрации Янгелевского 

городского поселения. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.         

 

Глава Янгелевского  

Городского поселения                                                                                        М.В.Жёлтышев. 

 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 05 июня 2020 года № 150 

рп. Янгель 

 

Об отмене решения Думы  

Янгелевского городского поселения  

от 27.05.2020 г № 143  

«О наделении полномочиями концедента» 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, согласно пункту 4 

статьи 42 Регламента Думы Янгелевского городского поселения, Устава Янгелевского 

муниципального образования, Дума Янгелевского городского поселения  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Отменить решение Думы Янгелевского городского поселения «О наделении 

полномочиями концедента» от 27.05.2020 г. № 143. 

2. Данное решение подлежит официальному опубликованию в периодическом 

печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования», и размещению на 

официальном сайте администрации муниципального образования Янгелевского городского 

поселения: http://yangel38.ru.  

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию Думы Янгелевского городского поселения по мандатам, Регламенту 

и депутатской этике. 

 

Председатель Думы  

Янгелевского городского поселения                 К.В. Рудагина 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

От 05 июня  2020 года № 151 

http://yangel38.ru/


5 

 

рп. Янгель 

 

«О   прохождении отопительного 

сезона 2019-2020 гг.  на территории  

Янгелевского городского поселения» 

  

В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., Уставом 

Янгелевского муниципального образования, руководствуясь Регламентом Думы 

Янгелевского городского поселения, заслушав технического директора МУП «ЯЖКХ» 

Лысенко П.В, Главу Янгелевского городского поселения М.В. Жёлтышева,  Дума 

Янгелевского городского поселения 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Информацию технического директора МУП «ЯЖКХ»,  Главы  Янгелевского 

городского  поселения М.В. Жёлтышева «О прохождении отопительного сезона  2019-2020 

гг. на территории Янгелевского городского поселения» принять к сведению. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вести 

Янгелевского муниципального образования». 

 

Председатель Думы 

Янгелевского городского поселения                                                                   К.В. Рудагина 

 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 05 июня   2020 года № 152 

рп. Янгель 

 

«О  подготовке к отопительному  

сезону 2020-2021 гг.  на территории  

Янгелевского городского поселения» 

  

В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., Уставом 

Янгелевского муниципального образования, руководствуясь Регламентом Думы 

Янгелевского городского поселения, заслушав технического директора МУП «ЯЖКХ» П.В. 

Лысенко,  Дума Янгелевского городского поселения 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Информацию технического директора МУП «ЯЖКХ», «О подготовке к 

отопительному сезону  2020-2021 гг. на территории Янгелевского городского поселения» 

принять к сведению. 

2. Администрации Янгелевского городского поселения совместно с депутатами 

постоянной комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству Думы Янгелевского 

городского поселения, контролировать подготовку к отопительному сезону 2020-2021 гг. 



6 

 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании  «Вести 

Янгелевского муниципального образования». 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на  постоянную 

депутатскую комиссию Думы Янгелевского городского поселения по жилищно-

коммунальному хозяйству. 

 

 

Председатель Думы 

Янгелевского городского поселения                                                                   К.В. Рудагина 

 

 

Прокуратура района разъясняет право инвалидов на выплату компенсации за 

самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации 

 

В связи с поступлением в прокуратуру Нижнеилимского района обращений граждан 

по вопросам компенсаций за самостоятельно приобретенные инвалидами технические 

средства реабилитации прокуратура района разъясняет: 

В соответствии со ст.2 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» (далее – ФЗ №181) социальная защита 

инвалидов - система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер 

социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения 

(компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с 

другими гражданами возможностей участия в жизни общества. 

Социальная поддержка инвалидов - система мер, обеспечивающая социальные 

гарантии инвалидам, устанавливаемая законами и иными нормативными правовыми актами, 

за исключением пенсионного обеспечения. 

Согласно ст.10 ФЗ №181 государство гарантирует инвалидам проведение 

реабилитационных мероприятий, получение технических средств и услуг, предусмотренных 

федеральным перечнем реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации 

и услуг, предоставляемых инвалиду за счет средств федерального бюджета. 

Федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств 

реабилитации (далее – ТСР) и услуг, предоставляемых инвалиду, утверждается 

Правительством Российской Федерации. 

В соответствии со ст.11 ФЗ №181 объем реабилитационных мероприятий, 

предусматриваемых индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида, 

не может быть меньше установленного федеральным перечнем реабилитационных 

мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду. 

Если предусмотренные индивидуальной программой реабилитации или абилитации 

техническое средство реабилитации и (или) услуга не могут быть предоставлены инвалиду 

либо если инвалид приобрел соответствующее техническое средство реабилитации и (или) 

оплатил услугу за собственный счет, ему выплачивается компенсация в размере стоимости 

приобретенного технического средства реабилитации и (или) оказанной услуги, но не более 

стоимости соответствующего технического средства реабилитации и (или) услуги, 

предоставляемых в порядке, установленном частью четырнадцатой статьи 11.1 настоящего 

Федерального закона. Порядок выплаты такой компенсации, включая порядок определения 

ее размера и порядок информирования граждан о размере указанной компенсации, 

определяется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию 

в сфере социальной защиты населения. 

Таким образом, в случаях, если инвалид в целях реабилитационных мероприятий за 

собственные средства приобрел ТСР, которое соответствует федеральному перечню, 

подходит ему для целей реабилитации ему полагается компенсация затраченной суммы.  

consultantplus://offline/ref=5C0E132CDC6D82D423B8CC9BF74334AA528E0065A943F66B26B2AE0329F3AE32A2D3FDC2913044E2C096D4F49CE0297B3AB819012484EE3DX7K6B
consultantplus://offline/ref=22832C3935560107D8CD9ACA1FD7EBCEE47494D324F39F3CF2FA079931829468E1E5CFDA9D34C4264B0FE40B67D8B3C724602BA59EDFE3D4l3NAB
consultantplus://offline/ref=94EBACAD0680574BC10D0C58BF4E395E0E9361E6F5846B82EF68309B15D941D731399A2F4C7190A34E2231AFBA30C05FD2EEAA70z5SDB
consultantplus://offline/ref=94EBACAD0680574BC10D0C58BF4E395E0C9460E6F68C6B82EF68309B15D941D731399A2A4A7AC4F2037C68FCF87BCD5FCAF2AA7043FB76F3z0S3B


7 

 

В соответствии с порядком выплаты компенсации за самостоятельно приобретенное 

инвалидом техническое средство реабилитации и (или) оказанную услугу, включая порядок 

определения ее размера и порядок информирования граждан о размере указанной 

компенсации (утв. приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 

31.01.2011 №57н) компенсация выплачивается инвалиду в случае, если предусмотренные 

индивидуальной программой реабилитации инвалида техническое средство реабилитации и 

(или) услуга не могут быть предоставлены инвалиду или инвалид самостоятельно приобрел 

указанное техническое средство реабилитации и (или) оплатил услугу за счет собственных 

средств. 

Компенсация выплачивается в размере стоимости приобретенного технического 

средства реабилитации и (или) оказанной услуги, но не более размера стоимости 

технического средства реабилитации и (или) услуги, предоставляемых уполномоченными 

органами в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида, 

являющихся аналогичными техническому средству реабилитации, самостоятельно 

приобретенному за собственный счет инвалидом, и (или) оплаченной за счет собственных 

средств услуге, на основании классификации технических средств реабилитации (изделий) в 

рамках федерального перечня реабилитационных мероприятий, технических средств 

реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденного распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 2347-р, утвержденной 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24 мая 2013 г. 

N 214н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 июня 2013 г. № 

28858), включая оплату банковских услуг (услуг почтовой связи) по перечислению 

(пересылке) средств компенсации. 

 

Прокуратура Нижнеилимского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=315A7EE81DC6D485CFE9073580C4C8A2BBF9A0A030886BD1D497DB5E66DCDF113F16E8A79FD26AAD578C20FCCD6B0CDDE447BAEDA3BE0005u525C
consultantplus://offline/ref=315A7EE81DC6D485CFE9073580C4C8A2BBF9A5AD30826BD1D497DB5E66DCDF113F16E8A79FD26AAC528C20FCCD6B0CDDE447BAEDA3BE0005u525C


8 

 

31 мая  - ежегодно проводится Всемирный день без табака (Всемирный День 

борьбы против курения) - международная акция по борьбе с курением, т. е. день, свободный 

от табачного дыма. Он был установлен в 1988 году Всемирной организацией 

здравоохранения.  По данным ВОЗ, от различных болезней, связанных с курением, умирает 

4,9 миллиона человек в год. Любители табака в 13 раз чаще страдают стенокардией и в 10 

раз чаще язвой желудка. К сожалению, сигарета прочно вписалась в жизнь общества. Для 

многих курить так же естественно, как умываться, чистить зубы, есть, пить. В Российской 

Федерации по причинам, связанным с курением , ежегодно умирают 300-400 тысяч человек. 

 

 


